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Abstrakt
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Názov diplomové práce: In vitro testovanie cytotoxicity a hematotoxicity vyvíjaných

liečiv

Predklinické hodnotenie liečiv je dôležitou fázou zrodu nového lieku, popisuje

testovania látok pred tým, ako sa podajú ľuďom. Táto práca sa zameriava na

experimentálne meranie cytotoxicity a hematotoxicity, ktoré sú dôležitými súčasťami

predklinického výskumu. Testy in vitro cytoxicity predstavujú jednu zo vstupných metód

skúmania budúcich liekov. Viabilita, živitaschopnosť, bola sledovaná na modelovej

bunkovej línii HepG2. Hodnotenie viability bolo prevádzané získaním parametru IC50, tj.

koncentrácie látky, pri ktorom stráca životnosť polovica kultivovaných buniek. Ďalej bola

študována stabilita červených krviniek potkanej krvi po podaní testovaných látok, čiže

bola pozorovaná in vitro hemolýza, ktorá je dobrým ukazovateľom efektu a bezpečnosti

látok. Pri stanovovaní hemolytického efektu sa sleduje hodnota EC50, ktorá spôsobí

hemolytický účinok na 50 % skúšaných erytrocytoch. Taktiež boli pozorované najvyššie

koncentrácie, ktoré nevyvolávali hemolytický účinok, teda kedy nedošlo k prekročeniu

medze 10 % hemolytickej aktivity pozitívnej kontroly. Hemolytický účinok bol

stanovený na základe štruktúrnej podobnosti so sulfonamidmi. Testované látky, rovnako

ako sulfonamidy, sa z chemického hľadiska definujú ako deriváty p-aminobenzoovej

kyseliny, jedná sa o jedenásť látok s antimikrobiálnym účinkom.

Väčšina skúšaných látok vykazovala hemolytický účinok porovnateľný s HEPES

pufrom, nehemolytickým štandardom. Hemolytický účinok bol pozorovaný u celkom

troch látok. Všetky skúmané látky vykázali so zvyšujúcou sa koncentráciou negatívny

vplyv na viabilitu HepG2 bunkovej línie, avšak hodnoty IC50 boli vždy nad 100 μM. Vo

veľkom množstve klinicky používaných liečiv sa však účinná koncentrácia pohybuje v

jednotkách až desiatkach µM, z toho vyplýva, že látky môžeme z tohto hľadiska

považovať za vhodné pre ďalšie testovanie.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Anna Ďurinová

Supervisor: PharmDr. Lucie Hyršová, PhD.

Title of diploma thesis: In vitro testing of cytotoxicity and hematotoxicity of drugs in

development

Preclinical drug evaluation is an important stage in development of new drug, it

describes testing substances before they may be carried out in humans. This work is

focused on the experimental measurement of cytotoxicity and hematotoxicity, which are

parts of preclinical research. In vitro cytotoxicity tests are one of the first methods used

for investigating novel drugs. Viability was monitored in the HepG2 model cell line. The

viability evaluation was performed by obtaining parameter IC50, the concentration of

substance at which half of the cultured cells lose their viability. We studied the stability

of rat red blood cells after administration of the tested substances, so we observed in vitro

hemolysis, which is a good indicator of substances effect and safety. The EC50 value is

monitored to determine the hemolytic effect. The EC50 concentration causes a hemolytic

effect on 50% of tested erythrocytes. The no observed effective concentration parameter

was also observed, when the 10% limit of positive control´s hemolytic activity was not

exceeded. The hemolytic effect was determined on basis of structural similarity to

sulfonamides. Antibacterial sulfonamides are structural analogues of our investigated

substances. The test substances, as well as sulphonamides, are chemically defined as p-

aminobenzoic acid derivatives, there are eleven potential substances with antimicrobial

activity. Most of the tested substances showed a hemolytic effect comparable to HEPES

buffer, a non-hemolytic standard. Three of substances appear to have hemolytic effect.

HEPES buffer is needed for reading of the background absorbance. All test substances

showed a negative effect on the viability of the HepG2 cell line with increasing

concentration, but IC50 values were always above 100 μM. However, in a large number

of clinically used drugs, the effective concentration is in the range of units up to tens of

µM. This implies that the substances can be considered suitable for further testing.
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1 Zoznam skratiek

AIHA autoimunitné hemolytické anémie

ATC metóda akútnej toxickej kategórie

ATP adenozíntrifosfát

BK biele krvinky

ČK červené krvinky (erytrocyty)

DIIHA Imunitná hemolytická anémia vyvolaná liečivom

DNA deoxyribonukleová kyselina

FDP procedúra fixnej dávky

G6PD glukóza-6-fosfát dehydrogenáza

HA hemolytická anémia

IC50 polovičná maximálna inhibičná koncentrácia

IgG imunoglobulín G

LD05 minimálne smrteľná dávka

LD50 stredná smrteľná dávka

LDH laktátdehydrogenáza

MTS 3-(4,5-dimetyltiazol-2-yl)-5-(3-karboxymetoxyfenyl)-2-(4-

sulfofenyl)-2H-tetrazólium

NADH nikotínamidadeníndinukleotid

NADPH nikotínamidadeníndinukleotidfosfát

UDP metóda nahor-dole

WHO Svetová zdravotnícka organizácia
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2 Úvod

Proces vývoja nových liečiv prešiel v poslednom storočí silným rozvojom. Bolo

objavené obrovské množstvo nových účinných látok i celá rada nových

farmakologických skupín. Inovatívny liek má prinášať možnosti vyliečenia doposiaľ

neliečiteľných chorôb alebo kvalitatívne nové možnosti terapie, očakáva sa taktiež väčšia

bezpečnosť liečby a pozitívne ovplyvnenie kvality života. Jeho použitie by malo byť

prínosom i z hľadiska farmakoekonomického. Vývojový program lieku spočíva

v hľadaní dôkazov o účinnosti a bezpečnosti lieku v podmienkach experimentálnych

a následne i klinických (Suchý, Hora et al. 2009).

Antibiotiká sú významné v liečbe bakteriálnych ochorení a prispievajú k zníženiu

úmrtnosti na infekcie. Vzrastajúca rezistencia však ohrozuje pacientov a je významnou

verejne-zdravotníckou hrozbou (Demitrovičová 2017). Začiatkom roku 2017 vydala

WHO (Svetová zdravotnícka organizácia) globálne prioritný zoznam antibioticky

rezistentných baktérií, pre ktoré sú potrebné nové antibiotiká. Jedná sa napríklad

o Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Klebsiella pneumoniae a iné (WHO 2017).

Vďaka nárastu počtu ťažko imunokompromitovaných pacientov stúpa aj počet

invazívnych mykotických infekcií (Demitrovičová 2017).

Existuje však široká škála paramentrov, predklinických skúšok, ktoré je potrebné

otestovať a vyhodnotiť ešte pred tým, než bude potencionálne nové liečivo podané prvým

ľudským dobrovoľníkom v rámci prvej fáze klinického hodnotenia liečiv. Bezpečnosť

subjektov hodnotenia je najdôležitejšie parameter a vždy sa naň musí brať ohľad (Suchý,

Hora et al. 2009).

Testovanie cytotoxicity je jedným z prvých biologických hodnotení, ktoré sa

využíva v in vitro testovaní. V priebehu tohto náročného procesu sa sleduje rast,

reprodukcia a morfologické zmeny buniek vplyvom skúmaných látok. Zisťovanie

cytotoxicity potenciálnych nových liečiv je preferované ako jeden z pilotných testov (Li,

Zhou et al. 2015). Taktiež mechanická stabilita červených krviniek, čiže sledovanie

hemolýzy, je dobrým indikátorom efektu a bezpečnosti látok pri ich testovaní (Sharma

and Sharma 2001).
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3 Teoretická časť

3.1 Predklinické skúšky

Predklinické skúšanie liečiv je charakterizované hľadaním dôkazov o účinnosti

novej substancie (farmakodynamický „screening“) a riziku (toxikologický „screening“)

(Suchý, Hora et al. 2009). Predklinické štúdie prebiehajú na rôznych úrovniach výskumu

a delia sa na dve základné skupiny – in vitro a in vivo experimenty (Součková, Kostková

et al. 2015).

Vývoj nových liečiv prechádza niekoľkými fázami, z nich každá je nezastupiteľná

a zásadná pre ďalšie testovanie (Švihlovec et al. 2018). Vývoj nového lieku prebieha

obvykle v troch na seba nadväzujúcich štádiách:

1. Štádium základného výskumu

2. Štádium predklinického výskumu

3. Štádium klinického výskumu (Součková, Kostková et al. 2015).

Skôr ako môže byť nová látka skúmaná v klinických skúškach u ľudí, musia sa


[…]


PABAN-5, MK-F-1, MK-F-2, MK-CF3-1, MK-CF3-2, MK-NO2-1, kedy sa hodnoty IC50

pohybujú pod 200 μM, je treba s ďalším predklinickým testovaním postupovať obozretne

i z dôvodu podávania násobne vyšších dávok pokusným zvieratám.

Počas merania absorbancie pri stanovovaní hemolytické aktivity potenciálnych

nových liečiv, sme u niektorých hodnôt absorbancie zaznamenali záporné hodnoty,

prípadne sme pozorovali nezvyčajný pokles absorbancie. Tieto hodnoty boli z použitých

výsledkov eliminované. Kvôli tomu sa škála použitých koncentrácií látok vo výsledkoch

líši. Dôvodom je, že pravdepodobne došlo k vyzrážaniu látok, ktoré spôsobila rozdielna

rozpustnosť (napríklad v krvi a pufri, ako už bolo spomenuté vyššie). Niekedy je

rozdielna rozpustnosť i medzi rôznymi druhmi kultivačných médií (každá bunková línia

vyžaduje iné podmienky a teda i iné médium). Práve v dôsledku vyzrážania látky potom

môže byť zvýšená absorbancia a preto vychádzajú záporné hodnoty po odčítané pozadia.

Pri stanovovaní vplyvu testovaných potencionálnych liečiv na bunkovú viabilitu

bola použitá neinvazívna metóda hodnotenia. Ďalším krokom v skúmaní účinku

potencionálnych liečiv môže byť pozorovanie použitých buniek. Nepoškodenosť bunky

môže viesť k nepretržitému sledovaniu tkaninovej kultúry, čo môže prispieť

k pochopeniu mechanizmov bunkovej smrti. Znížená viabilita použitých buniek môže

byť spôsobená cytostatickým, apoptickým alebo nekrotickým účinkom. Účinok môže byť

definovaný pomocou ďalších esejí, ktoré sa zameriavajú na rozdiely, ako je napríklad

prítomnosť zápalu, stav membrány a uvoľnenie obsahu bunky (Riss and Moravec 2004).

V prípade pozitívnej korelácie výsledkov hodnôt účinnej koncentrácie

a výsledkov testov cytotoxicity a hematotoxicity je možné pokračovať ďalej

v predklinickom hodnotení liečiva. Nasledujú ďalšie testy toxicity, testy špeciálnej

toxicity, ako sú napríklad testy mutagenity, kancerogenity, reprodukčné štúdie a iné. Ak

by aj tieto testy vyšli negatívne, pokračuje sa klinickým hodnotením liečiv, kedy sú

testované látky, potenciálne nové liečivá, podávané ľudským dobrovoľníkom. Výskum

liečiva je veľmi zložitý a nákladný proces získania čo najúčinnejšieho

a najbezpečnejšieho lieku (Starobová, Landa et al. 2006).
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8 Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo určenie in vitro hemolytického pôsobenia

skúmaných látok s potenciálnym antibiotickým a antimykotickým účinkom. Ďalším

účelom bolo stanovenie vplyvu spomenutých látok na viabilitu modelovej bunkovej línie

HepG2 v in vitro podmienkach. Zároveň sa sledoval vzájomný vzťah medzi výsledkami

získanými z testov viability a hemolytickým pôsobením.

Väčšina skúšaných látok vykazovala hemolytický účinok porovnateľný s HEPES

pufrom, nehemolytickým štandardom. V prípade najvyššie testovanej koncentrácie látok

PABA-Et-5 (100 μM), MK-CF3-1 (250 μM) a MK-NO2-1 (250 μM) sme potvrdili

hemolytický efekt, čiže bola prekročená hranica 10 % hemolytickej aktivity pozitívnej

kontroly (1 % triton X). Vyššie koncentrácie látok nebolo možné otestovať z dôvodu

nižšej rozpustnosti látok v HEPES pufri, potrebného na odčítanie absorbancie pozadia.

Všetky študované látky vykázali negatívne ovplyvnenie viability HepG2

bunkovej línie, avšak hodnoty IC50 sa pohybovali v rozmedzí hodnôt 108,7 - 304,2 µM,

čo nás vedie k tomu, že s látkami, ktorých hodnota IC50 je pod 200 μM, je treba v ďalšom

predklinickom testovaní postupovať obozretne. U látok MK-CF3-1 a MK-NO2-1,

pri ktorých bol potvrdený hemolytický efekt, sa zistila hodnota IC50 nižšia ako 200 μM.

Látka MK-CF3-1 vykazovala hodnotu IC50 126,3 μM a látka MK-NO2-1 mala

koncentráciu IC50 108,7 μM. Tretia hemolytická látka PABA-Et-5 je menej cytotoxická,

hodnota IC50 predstavuje 201,4 μM. V prípade, že účinná koncentrácia nebude omnoho

nižšia než toxické koncentrácie alebo nebude výrazne aktívna, je vhodnejšie látky MK-

CF3-1 a MK-NO2-1 z budúceho testovania vyradiť, kvôli získaným hraničným alebo

potvrdeným výsledkom dvoch parametrov toxicity. Hemolýza oboch spomínaných látok

nastáva pri koncentrácii 250 μM, pri nižšej koncentrácii, je možné sledovať skôr

cytotoxické pôsobenie. Naopak, látka PABA-Et-5 spôsobila hemolýzu už pri koncentrácii

100 μM a hodnota IC50 bola pozorovaná až pri koncentrácii 201,4 μM.

Až po zistení účinnej koncentrácii a jej porovnaní so získanými nameranými

hodnotami môžeme určovať bezpečnosť podávanej látky. Vo veľkom množstve klinicky

používaných liečiv sa však účinná koncentrácia pohybuje v jednotkách až desiatkach µM,

takže z tohto hľadiska je možné látky posudzovať ako vhodné pre ďalšie testovanie.
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