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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Experimentální diplomová práce Anny Ďurinové je velmi kvalitně zpracovaná po obsahové i
formální stránce. Práce je překládána ve slovenském jazyce, takže nejsem schopná posoudit
jazykovou úroveň ani přítomnost případných gramatických chyb. K diplomové práci
přistoupila studentka svědomitě, o čemž svědčí kvalitní zpracování teoretické i
experimentální části. Studentka se zabývala stanovením hemolytického účinku potkaních
erytrocytů vlivem 11 nových vývojových látek ze skupiny antimikrobiálních látek. Jako další
část práce studentka stanovovala toxicitu již zmiňovaných látek na buněčnou linii HepG2.
Výsledky jsou psány srozumitelně a logicky prezentují naměřená data. K diplomové práci
nemám zásadní výhrady, jen několik drobných připomínek a doporučení.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. V seznamu zkratek nejsou uvedeny všechny zkratky a to např. str. 41 zkratka PES.
2. Popis v obrázcích by mohl být ve stejném jazyce, jako je psaná práce.
3. U zkratky LD50, která je zmíněna v textu často, je skoro pokaždé vysvětleno, co ta zkratka
znamená, což je zbytečné. Stačí jednou při první zmínce zkratky v textu.
4. V PDF souboru, který je vložen do SISu, jsou tabulky, zvláště pak tab. 2 ve špatném
formátu, přesahují až do konce stránky a není vidno, zda jsou vidět všechna data co tabulka
obsahuje.

Dotazy:
1. Na str.22 píšete, že: membrána červených krvinek se reverzibilně a ireverzibilně
poškozuje některými fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Věděla byste kterými?
2. V kapitole 5.3.4 Kultivace buněk popisujete použití trypsinu, věděla byste jeho
mechanismus působení na buňky?
3. Proč jste si k ověření viability buněk vybrali CellTiter 96® AQueous One Solution Cell
Proliferation Assay? Kvůli jeho mechanismu účinku?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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